И стоит

предположить, что печаль Блейхмана была вызвана неизлечимой болезнью, которая

мешала не только творчеству, но и полноценной жизни с любимой супругой.

Композитор умер 26 декабря 1909 (8 января 1910) года, а через полгода, 15 (28) мая

1910 года, он забрал с собой свою «Грёзу» – Ефросинью Ивановну, которая скончалась не

только от последствий перитонита, но и от тяжёлой утраты мужа, как писали

современники в её некрологах.

Ключевые слова: Ефросинья (Валентина) Куза, Серебряный век, Петербург, Юлий